Acton Burnel.

forzprise Jhesus, aux q̄ux cest establissement ne se extende pas.

¶ Et per cest establissement ne soit pas bre de Dette abatus, & ne soient pas le Chaunceler, Barons de Leschequer, Barons de lun bank & de lauter, ou Justices errants, forz clos de p̄d̄ze recognuſances des dettes de ceux q̄ deuant eux boudzont faire. Mes l'execution des recognuſances deuant eux ne soient faits en la forme auantdit, mes per la ley, et les vsages, & les maners & uant bles. Done a Acton Burnel, le xij. iour de October, lan de nostre raigne 11. [Vide statut de Mercatoribus, Anſi 13. C. 1.]

¶ Statutum de Westm̄ secundo, edit̄ Anno 13. Edwardi primi.

CUm nuper Dominus Rex, in quindena Sancti Iohannis Baptiste, anno regni sui sexto, conuocatis Prelatis, Comitibus, Baronibus, & consilio suo apud Glouceſt̄: Quia plures de Regno suo exheredationem patiebantur, eo quod in multis casibus, vbi remedium apponi debuit prius, non fuit per p̄deceſſores suos, aut per ipsum remedium prouisum, queſdam ſtatuta populo suo valde necessaria & vtilia edidit, per queſ populus suus Anglicanus & Hybernicus sub suo regimine gubernatus, celerioreſt iuſticia

iam, quam prius, in suis oppressionibus
 consecutus est, ac quidam casus, in quibus
 ex deficiebat remanserunt indeterminati,
 & quidam ad reprimendam oppressionē po-
 puli remanserunt statuend'. Dominus Rex
 in Parlamēto suo, post Pascham, anno regni
 sui tertio decimo, apud Westminster, multas
 oppressiones populi, & Legum defectus, ad
 appletionem dictorum Statutorum apud
 Glocester' & ditorum, recitari fecit, & statuta
 didit, vt patebit in sequentē.

Taile I. cap. I.

In primis, de tenementis, quę multociens
 cantur sub conditione, videlicet, cum aliquis
 dat terram suam alicui viro & eius vxori, &
 eted' de ipsis viro & muliere procreatis, ad-
 ecta conditione expressa tali. Si huiusmodi
 vir & mulier sine hered' de ipsis viro & mu- Taile speciall.
 liere pcreato obiissent, terra sic data ad do-
 natorem, vel ad eius heredem reuertatur. In
 casu etiam cum quis dat tenement' alicui in
 haberū maritagiū, quod donū habet condi-
 tionē annexam, licet non exprimatur in carta
 doni, quę talis est. Quod si hñodi vir & mu-
 lier sine hered' de ipsis viro & muliere pro-
 creato obiissent, tenementū sic datum ad do-
 natorem, vel ad eius heredem reuertatur. In
 casu etiam cum quis dat tenemētū alicui, & Taile generall.
 hered' de corpore suo exeuntibus, durum vi-
 debatur, & adhuc videtur, huiusmodi dona-
 torib', & heredib' donatorū, quod voluntas
 donatorū ipsorum in donis suis expressa, non
 fuit prius, nec adhuc est obseruata. In om-
 nibus

Westm̄ second.

Post prolem
sulcitat', ne-
my deuant.

nibus enim p̄dictis casib' post prolem sul-
citatam, & exeuntem ab ipsis quibus tenē sic
condicionalit̄ fuit datum, hucusque habue-
runt huiusmodi feoffati potestatem alienandi
tenement' sic datum, & exheredandi exitum
eorum, contra voluntatem donatorū, & con-
tra formam in dono expressam. Et p̄terea
cum deficiente exitu de h̄modi feoffatis, tenē
sic datum ad donatorem, vel ad eius here-
des reuerti debuit per formam in charta de
dono h̄modi expressam, licet exitus (si quis
fuerit) [obijisset] per factū [tamen] & feoffa-
mentum eorum, quibus tenē sic fuit datum
sub conditione, exclusi fuerunt hucusque de
reuerfione eorundē [tenentorum] quod mani-
festē fuit contra formam doni: Propter qd'
dñs Rex perpendens, quod necessariū & utile
est in p̄dictis casibus apponere remediū, sta-
tuit quod voluntas donatoris, secundum for-
mam in charta doni sui manifestē expressam,
de cetero obseruetur, ita quod non habeant
illi, quibus tenē sic fuit datū sub conditione,
potestatem alienandi tenē sic datum, quo mi-
nus ad exitum illorum, quibus tenē sic fuerit
datum remaneat post eorum obitum, vel ad
donatorem, vel ad eius heredem (si exitus
deficiat) reuertatur, per hoc quod nullus sit
exitus omnino, vel (si aliquis exitus fuerit, &
per mortem deficiet) herede de corpore huius-
modi exitus deficiente. Nec habeat de
cetero secundus vir huiusmodi mulieris ali-
quid in tenement' sic dato per conditionem,
post mortem vxoris suæ, per legem Angliæ:
nec

Nota, parols
(fuit dat' &c.)
quæ ad rela-
tion ad dona
precedentia,
non obstante
pols (de cetero
&c.) queux ad
relation ad do-
na futura.

nec exitus de secúdo viro & muliere successi-
 onem hereditariam : sed statim post mortē
 viri & mulieris, quibus tenē sic fuit datū, post
 eorum obitum ad eorū exitum, vel ad dona-
 torem, vel ad eius heredem (vt p̄dictum est)
 reuertatur. Et quia in nouo calu nouum re-
 medium est apponendum : fiat impetranti
 tale breue. Pręcipe A. quod iustē & c. reddat
 B. tale maneriū cum pertineñ, quod C. dedit
 tali viro, & tali mulieri, & hered' de ipsis viro
 & muliere exeuntibus: Vel quod C. dedit tali
 viro in liberū maritagium, cum tali muliere,
 & quod post mortem p̄dictorū viri & mulie-
 ris p̄dicto B. filio eorundē viri & mulieris dis-
 cendere debet per formam donationis præ-
 dictę, vt dicit: Vel quod C. dedit tali & he-
 red' de corpore suo exeuntibus, & quod post
 mortē ipsius talis, p̄dicto B. filio p̄dicti talis
 discendere debet p̄ formam donationis & c.
 Breue p̄ quod donator habet recuperare de-
 ficiente exitu, satis est in vsu in Cancellaria.
 Et sciendum est, quod hoc statutum quoad
 alienationē tenementi contra formam doni
 impoſterum faciend', locum habeat, & ad
 dona prius facta non extendatūr. Et si finis
 super h̄modi tenē impoſterum leuetur, ipſo
 iure sit nullus. Nec habeant heredes h̄modi,
 aut illi ad quos spectat reuerſio, (licet fuerūt
 plenē gratis, in Anglia, & extra prisonam)
 necesse apponere clameum suum.

Replevin 2. cap. 2.

Quia domini feod' dīſtringentes tenentes
 suos, pro ſeruitijs & conſuetud' ſibi debīt,

H ij.

mul-

Finis leuat'
 cōtra formam
 donationis va-
 cat.

Aliter est mo-
 do per Stat. 4.
 H. 7. 24. & 32.
 H. 8. 36. per
 queux ſi tenāt
 en taile leuie
 fine, est tous
 foits barred.

Westm̄ second.

multociens grauantur per hoc, quod cum tenentes sui districtiōem suā per breue, vel sine breue, replegiauerint, ac cum ipsi domini (ad queremoniam tenentiū suorum) ad com̄, vel ad aliam curiam habentem potestatem placitandi placita de Verito namio, p̄ attachiamē venerint, & rationabilē & iustam districtiōē aduocauerint, p̄ hoc q̄ tenentes disaduocant, nihil tenere nec clamant tenere de eo qui districtiōem fecit, & aduocauit, remansit ille qui distrinxit in misericordia, & tenentes sui quieti, quibus pro illa disaduocatione per recordū Com̄, siue aliarum curiarū, quę recordū non habēt p̄na infligi non potest. De cetero prouisum est & statutum, quod cum h̄modi dñi in com̄ vel huiusmodi curia, iusticiam de huiusmodi tenentib⁹ suis consequi non possint, quam cito attachiati fuerint ad sectam tenentiū suorū, concedatur eis breue ad ponendū loquelam [illam] coram Iusticiarijs, coram quibus [& non alibi] iusticia huiusmodi dominis exhiberi poterit, & inserat̄ causa in breui, quia talis distrinxit in feodo suo pro seruic⁹ & cons. sibi debitis. Nec per istud statutum derogat̄ Legi cōmuni vsitatę, quod non permittit aliquod placitū poni coram Iustic⁹ ad petitionē defendentē: quia licet prima facie videatur tenens actor, & dominus defendens, habito tamen respectu, ad hoc q̄ dñs distrinxit, & sequit̄ pro seruitijs & cons. sibi a retro existēti realit̄ apparebit potius actor, siue querens, quā defendens. Et vt in certo sint Iustic⁹,

de qua

de qua recenti seifina poterint domini aduocare rationabilem diftrictionem fup tenentes fuos: De cetero concordatum eſt, quod rationabilis diftrictio poterit aduocari de feifina antecellorū vel p̄decellorū fuorum, à tempore quo breue Nouę diffeifinę currit. [Vide W. 1. cap. 38.] Et quia aliquando contingit, quod tenens poſtquam replegiauerit aueria ſua, aueria illa vendit vel elongat, quo minus retornum poſſit fieri dño diftringenti, i adiudicetur. Prouiſum eſt, quod Vicecomes, vel Balliui, de cetero non recipiant à conquerētibz ſolummodo plegios de p̄ſequendo, antequam deliberationē faciant de auerijs, ſed etiam de auerijs retornandis, ſi adiudicet retornū. Et ſi quis alio modo plegios ceperit, reſpondeat ipſe de precio aueriorum. Et habeat domin⁹ diftringens recuperare per breue, quod reddat ei tot aueria, vel catalla. Et ſi non habeat balliuus vnde reddat, reddat ſuperior ſuus. Et quia aliquādo contingit, qd' poſtq̄ adiudicatū fuerit diftringenti retornū aueriorū, & ſic diftrictus, poſtquam aueria ſic retornata iterum replegiauerit, & cum viderit diftringentē compaentem in curia paratū ſibi reſpondere, deſaltam fecerit, ob quam iterū readiudicabitur diftringenti retornū aueriorū, & ſic bis, vel ter, & in infinitū replegiabuntur aueria, nec habebūt iudicia curię Regi in hoc caſu effectū, ſuper quo non fuit prius remediū prouiſum. Ordinatū eſt in hoc caſu talis p̄ceſſus, quod quam cito adiudicatū fuerit retornū auerio-

Westm̄ second.

rum distringenti per breue de Iudicio, mandetur Vic', quod retornum habere faciat distringenti de auerijis, in quo breui inseratur, quod Vic' ea non deliberet sine breui, in quo fiat mencio de iudicio p Iustic' reddit: quod fieri non poterit, nisi per breue quod exeat de rotulis Iustic', coram quibus deducē fuerit loquela. Cum igitur [districtus] adierit Iustic', & petierit aueria sua iterum sibi replegiari, fiat ei breue de Iudicio, qd' vic' (capta securitate de psequendo, & etiam de auerijis seu catallis retornand', vel eorum precio, si adiudicetur retornum) deliberet ei aueria, vel catalla prius retornata: & attachietur ille qui distrinxit, ad veniend' ad certū diem coram Iustic', coram quibus placitum deducatur in p̄sentia partium. Et si iterato ille, qui replegiauerit aueria, fecerit defaltam, vel alia occasione adiudicetur retornum districtionis iam bis replegiat, remaneat districtio illa in perpetuum irreplegiabilis. Sed si de nouo, & de noua causa fiat districtio, de noua districtione seruetur processus supra dictus.

Cui in vita I. cap. 3.

In casu quando vir amiserit per defaltam tenē, quod fuit ius vxoris sue, durū fuit quod vxor post mortem viri non habuerit aliud recuperare, quam p breue de Recto: Propter quod dñs Rex statuit, quod mulier post mortem viri sui habeat recuperare per breue de Ingressu, cui ipsa in vita sua contradicere non potuit, & in forma subscripta erit placitand'.

Si contra petitionem mulieris tenens excipiat, quod habuerit ingressū per iudiciū, & compertū fuerit, quod per defaultam, ad quod tenens necesse habet responderē, si ab eo querat, tunc ulterius habet necesse ostendere ius suum, secundū formam b̄ris, quod prius impetrauit sup̄ virum & vxorem. Et si verificare poterit, q̄ habuerit, vel habet ius in testio petito, nihil capiat mulier per b̄re suum. Quod si ostēdere non poterit, recuperet mulier testitum: Hoc obseruato, quod si vir absentauerit se, & noluerit ius vxoris suę defendere, vel inuita vxore sua reddere voluerit, si vxor ante iudiciū venerit, parata petenti, respondere, & ius suū defendere, admittatur vxor.

Eodē modo si tenens in dotem, per legē Anglię, vel aliter ad terminū vitę, vel per donū in quo reseruatur reuersio, fecerit defaultā, vel reddere voluerit, admittātur heredes, vel illi ad quos spectat reuersio, ad responsionem, si uenerint ante iudiciū. Et si p̄ defaultā, vel redditionē reddat iudiciū, tunc habeant heredes, vel illi ad quos spectat reuersio, post mortem t̄modi tenentiū, recuperare p̄ b̄re de ingressu in quo obseruetur idem p̄cessus, sicut p̄dictū est in casu ubi vir amittit per defaultā test̄ vxoris suę. Et sic in casibus p̄dictis duę concurrunt actiones: vna inter petentem & tenentē, & alia inter tenentem ius suū ostendentem & petentem. [Vide 20. E. 1. defēsiō iuris fo. 88.]

Dower 3. cap. 4.

In casu quando vir implacitatus de tenementi, reddit tenementum petentem aduersario

H. iij.

suo

1983 age 1. 2 42 age
79. 743 32 age 112
947 4 age 118. 13
2 age 147. 29
83 age 152.

Westm̄ second.

suo de plano, post mortem viri, Iusticiarij
 adiudicent mulieri dotem suam, si per breue
 petat. Sed in casu quando vir amittet p̄ de-
 faltam tenementum petatum, si mulier post
 mortem viri petat dotem, & compertū est,
 quod per aliquos Iusticiarios adiudicata fuit
 dos mulieri petenti, non obstante defalta,
 quam vir suus fecit, alijs Iusticiarijs in con-
 traria opinione existentib', & contrariū iudi-
 cantib', vt de cetero huiusmodi ambiguitas am-
 putetur, & sit in certo: Ordinatum est quod
 in vtroque casu audiatur mulier, quę dotem
 petit. Et si excipiatur contra ipsam, quod vir
 suus tenēt, vnde dos petita est, amisit per iudi-
 cium, per quod dotem habere non debet, &
 si queratur p̄ quod iudiciū, & compertū fue-
 rit quod per defaltam, ad qd' tenens necesse
 habet respondere, tunc oportet tenentē vltē-
 rius respondere, & ostendere quod ipse [te-
 nens] ius habuit, & habet in p̄dicto tenēt, se-
 cundum formam breuis, quod tenens prius
 super virum impetrauit. Et si ostendere po-
 terit, qd' vir mulieris non habet ius in tenēt,
 nec aliquis alius quā ipse qui tenet: recedat
 quietus, & vxor nihil capiat de dote. Quod
 si cōstēdere non poterit, recuperet mulier do-
 tem suam. Et sic in casibus istis, & in quibus-
 dam casibus subsequenē. s. quando vxor do-
 tata amittat dotē suam p̄ defaltam, & tenen-
 tes in liberū maritagio per legem Anglię, vel
 ad terminum vitę, vel per feodum talliatū,
 concurrūt plures actiones. Quia huiusmodi
 tenentes, cum oporteat eos petere tenemēta
sua

sua p̄ defaultā amissa, & cum ad hoc peruentū
 fuerit, qd̄ tenēs necesse habeat ostendere ius
 suū, non possunt ipsi, sine his ad q̄ spectat re-
 uersio, de iure respondere: & ideo cōcedatur
 eis, qd̄ uocent ad warrant̄ secundū tenorem
 breuis, ac si essent tenentes [in priori breui]
 warrant̄ habeant. Et cum warrantus warranti-
 zauerit, p̄cedat placitum inter illū qui seisit^o
 est & warrantū, secundū tenorem breuis, quod
 tenēs prius impetrauit, & p̄ qd̄ recuperaue-
 rit per defaultam. Et si ex pluribus actionibus,
 ad vltimū perueniat ad vnum iudiciū, videli-
 cet ad hoc qd̄ huiusmodi petentes recuperent
 petitionē suam, vel qd̄ tenentes eant quieti.
 Et si actio huiusmodi tenentis, qui necesse
 habet ostendere ius suū, mota fuerit p̄ breue
 de Recto, licet magna assisa, vel duellū iungi
 non possunt per verba consueta, [iungi] ta-
 men possunt per verba satis apta. Quia cum
 tenens in hoc qd̄ ostendat ius suum, quod ei
 competet per breue qd̄ prius impetrauit [&]
 sit loco actoris, benè poterit warrant̄ de-
 fendere ius tenentis, qui loco petentis (vt
 dictum est) habet, & seisinam antecessoris sui
 offerre & defendere p̄ corpus liberi hominis
 sui, vel ponere se in magnam assisam, & pe-
 tere inde recognitionē fieri, vtrum ipse ma-
 ius ius habeat in tenemento petito, an præ-
 dictus talis: vel alio modo iungi poterit
 magna assisa, & sic talis warrantus defend^o
 ius &c. Et cognoscit seisinam antecessoris sui
 & ponit se in magnam assisam &c. & petit
 recognitionē fieri, vtrum ipse maius ius ha-
 beat

Westm̄ second.

beat in prædicto tenemento, vt in illo de quo
 scõffauit talem, vel quod talis remisit, & qui-
 etum clamauit &c. an prædictus talis &c. Cũ
 aliquando contingat, quod mulier non ha-
 bens [ius] petendi dotem hereditatis here-
 dis alicuius infra etatem existẽtẽ, impetret
 breue de dote super custodem & custos per
 fauorem mulieri dotem reddiderit, vel de-
 faltam fecerit, vel placitum ita fictum p̄ col-
 lusionem defenderit, per qd̄ dos huiusmodi
 mulieri (in præiudicium heredis) adiudicata
 fuerit: Prouisum est quod heres, cum ad
 etatem peruenerit, habeat actionem petendi
 seisinam antecessoris sui versus huiusmodi
 mulierem, qualem haberet versus quemcun-
 que alium deforciatorem, ita tamen quod
 salua sit mulieri versus petentem exceptio
 ostendendi, quod ius habet in dote sua, quod
 si ostendere poterit, recedat quieta, & dotem
 suam retineat, & sit heres in misericordia, &
 amercietur grauiter secundum discretionem
 Iusticiariorum. Sin autem recuperet hæres
 petitionem suam. Eodem modo subuenia-
 tur mulieri, si heres vel alius eam implaci-
 tauerit de dote sua, si dotem suam per defal-
 tam amiserit. In quo casu sua defalta non sit
 ei ita præiudicialis, quin dotem suam (si ius
 habeat) recuperare possit, & fiat ei tale b̄re.
Præcipe A. quod iuste &c. reddat tali, quæ
 fuit vxor talis tantam terram cum pertinen-
 tijs in C. quam clamat esse rationabilem do-
 tem suam, vel de rationabili dote sua, & quã
 prædictus talis ei deforceat. Et ad istud b̄re
habeat

habeat tenens exceptionem suam, ad ostendendum, quod mulier ius non habet in dote: Quod si verificare poterit, recedat quietus, alioquin recuperet mulier tenementū, quod prius tenuit in dote. Et cum temporibus retroactis aliquis amisisset terram suam per defaultam, non habuit aliud recuperare quam per breue de Recto, quod eis competere non potuit, qui de mero iure loqui non potuerūt, veluti tenentes ad terminum vitæ, vel per liberum maritagium, vel per feodum talliatum, in quibus casibus saluatur reuersio. Prouisum est quod de cetero non sit eorum defaulta eis ita præiudicialis, quin statū suum (si ius habeant) recuperare possint per aliud breue quam per breue de Recto. De maritaggio amisso per defaultam fiat tale breue. Præcipe A. quod iuste &c. reddat B. manerium de C. cum pertinentijs, quod clamat esse ius, & maritagium suum, & quod prædictus A. ei deforc'. Eodem modo de tenito ad terminum vitæ per defaultam amisso, fiat tale breue. Præcipe A. quod iuste &c. reddat B. manerium de C. cum pertinē, quod clamat tenere ad terminum vite sue, & quod prædictus A. ei deforceat. Similiter quod clamat tenere sibi & heredibus suis de corpore suo legitimè procreatis, & quod prædictus A. ei deforc' &c.

Fitzh. Nat. bre. fol. 8. d.

F. Nat. ibre. fol. 155. b.

Aduowson 1. cap. 5.

Cum de Aduocationibus Ecclesiarū non sint nisi tria breuia originalia, videlicet breue de Recto, & duo de possessione, sciz, vltimè præ-

presentationis, & Quare impedit hucusque
 vsitatū fuerit in regno, quod cum aliquis ius
 p̄sentandi non habens p̄sētauerit ad aliquā
 Ecclesiam, cuius p̄sentatus sit admissus, ipse
 qui verus est patronus, per nullū aliud breue
 recuperare potuit aduocationē suam, quam
 per breue de Recto qd' habet t̄minat per du-
 ellum, vel p̄ magnam Assisam, per qd' h̄eres
 des infra etatem existentes per fraudem &
 negligētiam custodū, h̄eres etiam siue ma-
 iores, siue minores per negligētiam vel frau-
 dem tenentiū per legem Angliæ, vel mulie-
 rum tenentium in dotem, vel alio modo ad
 terminū vitæ, vel annorum, vel per feodum
 talliatū, multotiens exh̄ereditationē patie-
 bantur de aduocationibus illis, vel ad minus
 (qd' eis melius fuit) ponebantur ad breue de
 Recto, & in casu omnino exh̄ereditati fuerūt
 hucusque. Statutum est quod huiusmodi pre-
 sentationes non sint huiusmodi rectis h̄ere-
 dibus, aut illis ad quos post mortē aliquorū,
 h̄modi aduocationes reuerti [debent] ita
 preiudiciales, quin quotiescunque aliquis ius
 non habens, tempore h̄modi custodiarū p̄sē-
 tauerit, vel tempore tenentium in dote, per
 legem Angliæ, vel alio modo ad terminum
 vitæ, vel annorum, vel per feodum tallia-

Fitzh. Nat.

bre. fol. 31 g.

in proxima vacatione, postquam h̄eres
 ad etatem peruenerit, vel aduocatio post
 mortem tenentium in forma p̄dicta ad h̄e-
 redem plenē etatis existentem reuertetur,
 habeat eandē actionem & recuperationem
 per breue de aduocatione possessorium qua-

sent in tail

alio dicitur qd'

si p̄sētauerit

et mortē h̄ereditatis

umbrauxi

super p̄sētauerit

si p̄sētauerit

in proxima vacatione

et incubent mortem

si p̄sētauerit

del. h̄ereditatis

in tail

quare p̄sētauerit

lem haberet vltimus ante cessor huiusmodi he-
 redis plenam habens etate, in vltima vacati-
 one temporis suo accidente ante mortem suam,
 vel antequam dimissio facta fuerit ad terminum,
 vel ad feodum talliatum, vt predictum est.
 Hoc idem obseruetur de presentationibus
 factis ad Ecclesias de hereditate vxorū, tem-
 pore quo fuerunt sub potestate virorum suo-
 rum, quibus per istud statutum subueniatur,
 per remedium suprascriptum. Viris etiam Re-
 ligiosis, Episcopis, Archidiaconis, Rectori-
 bus Ecclesiarum, & alijs personis ecclesiasticis
 per istud idem statutum subueniatur: si aliquis
 eius presentandi non habens presentauerit ad
 Ecclesias domus siue praelatiæ, dignitati aut
 personatui spectantes, tempore quo vacau-
 erint prelatiæ, dignitates, aut personatus hu-
 iusmodi: nec tamen ita largè intelligatur
 istud statutum, quod personæ, ad quorum reme-
 dium statutum istud est editum, habeant recu-
 perare suprascriptum, dicentes quod custodes,
 tenentes in dotem, per legem Angliæ, vel
 alias ad terminum vite, vel annorum, vel viri-
 ficte defenderint placitum per ipsos, vel con-
 tra ipsos motum, quia iudicia in curia Regis
 reddita per istud statutum non adnihilentur,
 sed stet iudicium in suo robore, quousque per
 iudicium curiæ [Regis] tanquam erroneum
 (si error inueniatur) adnulletur, vel assisa vl-
 time presentationis, vel inquisitio p̄ Quare
 impedit si transierit per attinctam, vel p̄ certi-
 ficationem adnulletur, que gratis concedatur.
 Et de cetero vna forma placitandi in breuibus
 vltimæ

Westm̄ second.

presentationis, & Quare impedit, inter Iu-
 sticiarios obseruetur, quoad hoc, quod si
 pars rea excipiat de plenitudine Ecclesie per
 suam ppriam p̄sentationē, non p̄pter illam
 plenitudinem remaneat loquela, dummodo
 breue infra tempus semestre impetretur,
 quanquam infra tempus semestre presenta-
 tionem suam recuperare non possit. Et cum
 aliquando inter plures clamantes aduoca-
 tionem alicuius Ecclesie pax fuerit formata
 inter partes, & irrotulata coram Iusticiarijs
 in rotulo, vel [in] fine sub hac forma, qd' vn'
 primo presentet, & in sequenti vacatione
 alius, & in tertia tertius, & sic de pluribus, si
 plures sunt. Et cum vnus presentauerit, &
 habuerit suam p̄sentationē, quam habere de-
 bet per formā conuentionis illius, & in p̄xi-
 ma vacatione impediatur ille ad quem spe-
 ctat sequens p̄sentatio p̄ aliquē qui fuit pars
 illius conuentionis, vel loco eius: Statutū est
 quod de cetero non habeat h̄modi impedit'
 necesse perquirere breue de Quare imp̄, sed
 habeat recuisum ad rotulum, vel ad finem.
 Et si in rotulo, vel in fine compta fuerit p̄dic'
 pax, vel conuentio, mandetur Vic', qd' Sc̄i
 faciat parti impediēti, q̄ sit ad aliquem bre-
 uem diem continentem spaciū xv. dierū, vel
 trium spetimanaŕ, secundū qd' locus est pro-
 pinquus vel remotus, ostens. (si quid sciat di-
 cere) quare sic impeditus talem p̄sentationē
 suam habere non debeat. Et si non venerit, vel
 forte venerit, & nihil sciat diceŕ, quā sic im-
 peditus p̄sentationē suā habere non debeat,

ratione

ratione alicuius facti post pacem factam, vel irrotulata, vel chirographata, recuperet presentationem suam cum damnis suis. Et cum contingat quod post mortem antecessoris sui, qui ad aliquam ecclesiam presentauit personam, assignata fuerit illa aduocatio in dotem alicuius mulieris, vel tenenti per legem Angliæ, & tenentes in dotem, vel tenentes per legem Angliæ presentauerint, & verus hæres post mortem huiusmodi tenentium per legem Angliæ, vel in dotem, impediatur presentare, cum Ecclesia vacauerit: Prouisum est, quod de cetero sit in electione impediti, utrum perquirere velit per breue de Quare impedit, vel vltimæ presentations. Hoc etiam de cetero obseruetur de aduocationibus dimissis ad terminum vitæ, vel annorū, vel ad feodum talliarum. Et de cetero in breuibus vltimæ presentations, & Quare impedit, adiudicentur dampna, videlicet, si tempus semestre transierit per impedimentū alicuius, ita quod Epus ecclesiam conferat, & verus patronus ea vice presentacionē suam amittat, adiudicentur dampna ad valorem Ecclesiæ de duobus annis. Et si tempus semestre non transierit, sed disfractionetur presentatio infra tempus prædictum, tunc adiudicentur damna ad valorem medietatis ecclesiæ per vnum annum. Et si impeditor nihil habeat, unde restituere possit damna, in casu quod episcopus confert [ecclesiæ] per lapsum temporis, puniatur per prisonam duorū annorū. Et si aduocatio disfractionetur infra tēp' semestri, puniatur tamē impeditor per prisonam

Fitzh. Nat.
bre. fol. 3 I. g.

Westm̄ second.

prisonam dimidij anni. Et de cetero concedantur breuia de Capellis, prebendis, vicarijs, hospitalibus, abbatijs, prioratib⁹, & alijs domibus que sunt de aduocationibus illorum, que prius concedi non consueuerunt. Et cum p^r breue Indicauit, impeditur rector alicuius Ecclesie, ad petendum decimas in vicina parochia, habeat patronus rectoris sic impediti breue ad petend⁹ aduocationem decimarum petitarum. Et cum districtionatum fuerit, procedat postmodum placitum in curia Christianitatis, quatenus districtionatum fuerit in curia Regis. Cum aduocatio discendat participibus, licet vnus bis p̄sēter, & vsurpet sup̄ cohēredem, non p̄pter hoc exclusus sit ille in toto qui fuit negligens, sed alias habeat turnum suum presentandi, cum acciderit.

Fitzh. Nat.
bre. fol. 30. e

Voucher 5. cap. 6.

Cum quis petat ten⁹ versus alium, & implacitatus vocauerit ad warrant⁹, & warrantus dedicat warrantiam, & diu p̄deat placitum inter tenentem & warrantū, cum ad vltimū conuincatur, qd' vocatus ad warrantū warrantizare tenetur per legem & cons⁹, hactenus vsitatam, non fuit antea alia poena inflicta vocato, qui warrantiam dedixit, nisi tamen quod warrantizaret, & esset in m̄ia, quia prius non warrantizauit, quod durum fuit petenti, quia multociens per collusionē inter tenentem & warrantum magnas sustinuit dilationes. Propter qd' dominus Rex statuit, quod sicut tenens amitteret tenementū petiti, si vocasset ad warrantum, & warrantus se possit

possit deuoluere de warrantia: Eodem modo
amittat warrantus si warrantiam dedicat, &
conuincat qd' Warrantizare debeat. Et si in-
quisitio pendeat inf̄ tenentem, & warrantum,
& petens petat per breue ad faciendum veni-
uratum, concedatur ei &c.

Admesurement de dower. I. cap. 7.

Custodi de cetero cōcedatur b̄c̄e de admē-
uratione dotis. Nec per sectam custodis, si
ctē & per collusionem sequatur versus mu-
erem tenentem in dotem, p̄cludatur h̄eres
um ad ætatem puenerit ad dotem admen-
urandum, secundum quod p̄ legem Angliæ
ait admēsurandū. Et tam in isto breui, quā in
c̄i de admensuratione pasturæ, celerior quā
ri' de cetero sit processus, ita qd' cū peruē-
um fuerit ad magnam distinctionem, denē
ies, infra quos duo com̄ teneantur, ad quos
ublica fiat proclamatio, quod defendens
eniat ad diem in breui contentum querens
responsū. Ad quē diem si venerit, p̄cedat
lacitum inf̄ eos, & si non venerit, & procla-
natio supradict' modo per vic' testificata fue-
t, p̄cedatur per defaultam ad admēsuratio-
em faciendam.

Admesurement de pasture. I. cap. 8.

Cum p̄ placitū motum per b̄c̄e de admē-
uratione pasturæ, pastura fuerit admensura-
a aliquando coram Iustic', aliquñ in com̄ co-
am vic', multociēs contingit, qd' post huius-
nodi admensurationem actam, iterum po-
it ille, qui primo superoneravit pasturam,
lura animalia quam ad ipsum pertinet ha-
bend',

bend^o, nec super hoc hucusq; p̄sum fuisse
 remediū: Statutū est, quod de secunda su-
 peroneratione fiat remediū conq̄renti sub
 hac forma, Quod conquerens habeat breue
 de Iudicio, si coram Iustic^o admēsurata fuerit
 pastura, quod Vic^o in p̄sentia partium p̄-
 monitarum (si interesse voluerint) inquirat
 de sc̄da superoneratione. Quę si inuenta fu-
 erit, mandet Iustic^o sub sigillo vic^o, & sigillis
 Iuratorum, & Iusticiarij adiudicent conque-
 renti damna, & ponant in extractis valorem
 animalium quę superonerat post admēsurati-
 onē factam, posuit in pastura, ultra qd^o de-
 buit, & extractas liberent Baronib^o de Scac-
 cario, vt inde respondeant dño Regi. Si in
 com̄ facta fuerit admensuratio, tunc ad in-
 stantiam querentis exeat b̄re de Cancellaria,
 qd^o vic^o inquirat sup̄ h̄modi superoneratione,
 & de auerijs positis in pasturam ultra debitū
 numerū, vel de precio dño Regi ad scacca-
 rium suum r̄deat. Et ne Vic^o fraudem faciat
 dño Regi in isto casu: Concordatū est, qd^o
 oīa h̄modi breuia de secunda superonerati-
 one, q̄ exeunt de Cancellaria irrotulentur, &
 in fine anni mittant̄ transcripta ad Scaccari-
 um, sub sigillo C̄cellarij, vt videant Thesau-
 rius & Barones de scaccario qualiter Vice-
 r̄deat de exitibus h̄modi breuium, Eodem
 modo irrotulentur b̄ria de Rediffisina, &
 mittantur ad Scaccarium in fine anni.

Mesne 1. cap. 9.

Cum capitales domini distringunt feodum
 suum pro consuetudinibus & seruicijs sibi
 debitis,

debitis, & medius sit qui tenentem acquietare debeat, cum non iaceat in ore tenentis, postquam distractionem replegiauerit, deducere de mada capitalis dñi sui, qui aduocat in curia Regis iustam distractionem fieri super tenentem suum, viz. super medium, multi per huiusmodi distractiones hucusque grauati extiterunt, per hoc qd' medius (licet haberet per qd' distringi posset) magnas fecit dilationes antequam ad curiam venerit ad respondendum iñodi tenentib' suis ad breue de Medio: per hoc etiam qd' durius fuit in casu quādo melius nihil habuit, in casu etiam cum tenens paratus esset facere capitali domino seruitia & consuetudines exactas, & capitalis dominus seruitia & cons. sibi debitas renuebat percipere per manum alterius, quam per manum proximi tenentis sui, & sic amiserunt iñodi tenentes in dominico, p̄ficuum, terrarum suarū aliquando ad tempus, aliquando toto tempore suo, nec fuit antea aliquod remedium in hoc casu prouisum. Ordinatum est & prouisum in hoc casu remedium posterum, sub hac forma, quod quamcito iñodi tenens in dominico, habens medium inter ipsum & capitalem dominum, distringatur, statim p̄quirat sibi tenēs breue de Medio. Et si medi' habēs terrā in eodē com̄ distringatur vsq; ad magnā distractionē, detur q̄d' tenenti in bñi suo de magnā distractione talis dies, ante cui' aduētū duo com̄ teneātur, & p̄cipitur vic', quod distringat mediū p̄ magnam distractionem, prout in breui continetur. Et

Westm̄ second.

nihilominus Vic' in duobus plenis com̄ so-
 lemnitèr proclamare faciat, qd' h̄modi me-
 dius veniat ad diem in breui content, respon-
 surus tenenti suo, Ad quem diem si venerit,
 p̄cedat placitum inter eos mod' coniuncto,
 Et si non venerit huiusmodi medius, amittat
 seruicium tenētis sui, & a modo non respon-
 deat ei tenens in aliquo, sed (omisso illo me-
 dio) respondeat capitali domino de eisdem
 seruicijs & cons. que prius facer̄ debuit p̄-
 dictus medius. Nec habeat capitalis domin'
 potestaté distringendi tenentes in dominico
 dū p̄dictus tenens offerat ei seruicia debita &
 consueta. Et si capitalis domin' exigerit plus
 quam medius ei facere deberet, habeat te-
 nens in hoc casu exceptionem versus domi-
 num quam haberet medius. Si vero medius
 nihil habuerit in potestate Regis: nihilomi-
 nus perquirat tenens breue suum de medio,
 ad vic' illius com̄ in quo distringitur. Et si
 vic' mandauerit, quod medius nihil habeat
 vnde potest summoneri, nihilominus sequa-
 tur breue de Attachiamto. Et si Vic' man-
 dauerit, quod nihil habet per quod potest at-
 tachiari, nihilominus sequat̄ breue de magna
 districtione, & fiat p̄clamatio in forma p̄-
 dicta. Si vero medius non habeat terram,
 in com̄, in quo fit districtio, sed habeat terram
 in alio com̄, tunc exeat breue originale ad
 summoniendū medium, ad vic' illius com̄ in
 quo fit districtio. Et cum testificatū fuerit per
 illum vic', quod nihil habet in com̄ suo, exeat
 breue de Iudicio ad sūmōn̄ medium, ad vic'
 illius

illius com̄ in quo testificat̄ fuerit quod habet
 ten̄, & fiat secta in illo com̄, quousque perue-
 niatur ad magnam distinctionē, & p̄clama-
 tionem, sicut dictum est supra de medio ha-
 bente terram in eodem com̄ in quo sit distri-
 ctio. Et nihilominus fiat secta in com̄ in quo
 nihil habet (sicut dictum est supra de medio
 nihil habente, quousq; perueniatur ad mag-
 nam distinctionem & proclamationem, & sic
 post p̄clamationem in utroque com̄ factam
 adiudicetur medius de feod' & serui-
 cio suo. Et cum aliquñ contingat, qd' tenens in domi-
 nico feoffatus est, ad tenend' de medio per-
 minus seruicium quam medius facere debuit
 capitali domino, cum post huiusmodi pro-
 clamacionem attornatus sit tenens capitali
 domino, medio omisso, necesse habet tenens
 respondere capitali domino de seruicijs &
 cons. quę medius ei prius facere debuit, &
 postquam medius venerit in cur̄, & cogno-
 uerit, quod acquietare debet tenentem suum,
 vel adiudicetur ad acquietand', si post huius-
 modi cognitionem aut iudicium queremo-
 nia perueniat, quod medius non acquietat
 tenentem, tunc exeat breue de Iudicio, quod
 ric' distringat medium ad acquietandum te-
 nentem, & ad essend' coram Iustic' ad certū
 diem, ad ostendend', quā prius eum non ac-
 quietauit. Et cum per distinctionem venerit,
 audiatur querens. Et si querens verificare
 poterit, qd' ipsum non acquietauit, satisfaciat
 de damnis, & per iudiciū recedat tenens
 quietus de suo medio, & attornetur capitali

Westm̄ second.

domino. Et si ad primam distinctionem non venerit, exeat b̄re de alia distinctione, & fiat proclamatio, & postquam testificat fuerit, p̄cedatur ad iudicium, sicut superius dictum est. Et sciendum est, quod per hoc statutum non excluduntur tenentes, quin habeant warrantiam, s̄ de tenementis suis implacitentur, super medios suos & eorum hered̄, secundū quod prius habuerunt, nec etiam excluduntur tenentes, quin sequi possunt versus medios suos, secundum consuetudinem prius vsitatam; si viderint quod processus eorum plus valeat per antiquam consuetudinē quā per istud statutum. Et sciendum est, quod per istud statutum non p̄videtur remedium quibuscunq; medijs, sed solummodo in casu cum sit vnus medius tm̄ inter dominum distringentem & tenentem, & in casu quando medius ille est plenę etatis, & in casu quando tenens, sine p̄iudicio alterius quam medij, attornare se potest capitali domino, qđ dictum est pro mulieribus tenentibus in dotem, & tenentibus per legem Anglię, vel aliter ad terminum vitę, vel per feodum talliatum, quibus pro aliquibus causis nondum est prouisum remedium: sed (Deo dante) alias prouidebitur.

Iustices in eyre 3. cap. 10.

Cū in itinere Iustic̄ p̄clamatū fuerit, qđ omnes qui b̄ria liberaſ voluerint, ea liberaſ infra certum terminū, post quē nullū b̄re recipiantur, multi de hoc cōfidētes, cū morā fecerint vsq; ad p̄dictum terminū, & nullū b̄re sup̄ eos fuerit

fuerit liberatū, de licentia iustic' recedūt, post
 quorū recessum aduersarij sui ipsorū absentia
 percipientes, breuia sua porrigunt in cera,
 que aliquando per fauorē, aliquādo p̄ dono
 p̄ vicecomitem recipiuntur, & illi, qui secure
 credebant recessisse, ten̄ sua amittunt: vt hu-
 iusmodi fraudi subueniatur in posterum, sta-
 tuit dominus rex, quod iustic' in itineribus
 suis statuāt t̄minū quindenę, vel mensis, mi-
 noris vel maioris termini, secūđ qd' com̄ fu-
 erit maior vel minor, infra quem terminum
 public' ꝛ clametur, qd' omnes qui breuia li-
 berare voluerint, ea liberent infra terminum
 illum. Et in aduentum illius termini certifi-
 cet vic' capitali iustic' itineranti, quot b̄ria
 habet, & que, & quod vltra illum t̄minū nullū
 b̄re recipiatur qd' si receptum fuerit, proces-
 sus per illud factus pro nullo habeatur: ex-
 cepto quod breue cassatum durante toto iti-
 nere releuari poterit. Breue etiam de dote de
 viris qui obierint al' seisi in infra summoniti-
 onem itineris, assise vltimę presentationis, &
 quare impedit, de ecclesijs vacantibus, infra
 summonitiōē p̄d', quocunq; tempore ante
 recessum iustic' recipiantur in itinere. Breuia
 etiam nouę disseisinę, quocunq; tempore
 facta fuerit disseisina, recipiantur in itinerib'
 iustic'.

Attorney 2. cap. II.

Concedit dñs rex de gratia speciali, quod
 illi qui habent ten̄ in diuersis com̄, in quibus
 iustic' itinerant, vel de quibusdam ten̄ in com̄
 in quo iustic' non itinerāt timent implacitā,

Westm̄ second.

& de alijs tēn̄ in com̄, in quo Iustic' non itinerant, implacentur: vt coram Iustic' apud Westm̄, vel de banco domini Regis, vel coram Iusticiarijs ad Assisas capiendas assignatis, vel in aliquo comitatu coram vic', vel in aliqua Cur' Baroñ, facere possint generalem attornat' ad prosequendū pro eis in omnibus placitis in itinere Iustic' p̄ ipsis, vel contra ipsos motis vel mouendis, durante itinere. Qui quidem Attornatus, vel Attorñ, habeat potestatem in placitis motis in itinere quousque placitum terminetur, vel dominus suus ipsum amouerit, nec per hoc excusentur, quin sint in iuratis, & assisis, coram eisdem Iustic'.

Accompt 2. cap. 12.

De seruientibus, balliuis, camerarijs, & quibuscunq; receptoribus, qui ad compotū reddend' tenentur: Concordatum est & statutum, quod cum dominus huiusmodi seruientē dederit eis auctores compoti, & contingat ipsos esse in areragijs super compotum suum omnibus allocatis, & allocadis, arrestentur corpora eorum, & per testimonium auditorum eiusdē compoti, mittantur & liberentur p̄xim̄ gaolē domini Regis in partibus illis, & à vic' seu custode eiusdem gaolē recipiantur, & carceri mancipentur in ferris, & sub bona custodia, & in illa prisona remaneant de suo pprio viuentes, quousque dñs suis de areragijs plenariē satisfecerint. At si quis sic gaolē liberat' conqueratur, q̄ auditores compoti sui ipsum iniuste grauauerunt, oncrando

merando ipsum de receptis que non rece-
 pit, vel non allocando ei expensas aut libe-
 rationes rationabiles, & inueniat amicos,
 qui eum manucapere voluerint ad ducend^o
 coram Baronib^o de Scaccario, liberatur eis, &
 exire faciat vicecom̄ (in cuius prisoa fuerit)
 domino, quod sit corā Baronib^o de scaccario
 ad aliquem certū diē cum rotulis & alijs, per
 quos compotū suū reddiderit, & in pręsentia
 baronū vel auditorū, quos assignare volue-
 rint, recitetur compotus, & fiat partib^o iusti-
 tia, ita qd' si fuerit in arrearagijs, committatur
 gaolę de Fleete, vt supradictū est. Et si diffu-
 gerit, & gratis compotum reddere noluerit,
 sicut in alijs statutis alibi cōtinetur. [Marle-
 bridge cap. 23.] Distingatur ad veniendum
 coram Iusticiarijs, ad compotum reddendū,
 si habeat per qd' distringi possit. Et cum ad
 iudiciā venerit, dentur ei Auditores compoti,
 coram quibus si fuerit in arrearagijs, & statim
 arrearag^o soluere non possit, committatur ga-
 olę custodiendū in forma p̄dicta. Et si diffu-
 gerit, & testificatū fuerit per Vic^o, qd' non sit
 inuentus, exigatur de com̄ in comitatū, quo-
 usque vtlagetur. Et sit h̄modi incarceratus
 irreplegiabilis. Et caueat sibi vic^o, vel custos
 eiusdē gaolę, siue sit infra libertatē siue extra,
 quod per commune breue, qd' dicitur Reple-
 giare, vel alio modo sine assensu dñi ipsum à
 prisoa exire non permittat: Quod si fecerit,
 & sup hoc conuincatur, respondeat domino
 de damnis, per huiusmodi seruientem sibi
 illatis, secundum quod per patriam verificare
 poterit,

Westm̄ second.

poterit, & habeat dominus suum recuperare per breue de debito [versus custodem.] Et si custos gaolę non habeat, p̄ quod iusticietur, vel vnde soluat, respondeat superior suus equi custodiam huiusmodi sibi gaolę committit, per idem breue.

Appeales 4. cap. 13.

Quia multi per malitiam volentes alios grauare, procurant falsa appella fieri de homicidijs, & alijs felonijs, per appellatores nihil habentes, vnde domino Regi, pro falso appello, nec appellatis de damnis respondere possint: Statutum est, quod cum aliquis sic appellatus de feloniam sibi imposta, se acquietauerit in curia Regis modo debito, vel ad sectam appellatoris, vel domini Regis, Iusticiarij coram quibus auditum erit h̄modi appellum & terminatū, puniant appellatorem p̄ prisonam vnius anni, & nihilominus restituant huiusmodi appellatores damna appellatis, secundum discretionem Iustic̄, habito respectu ad prisonam vel arrestationē quam occasione h̄modi appellorū sustinuerint appellati, & ad infamiam suam, quam per imprisonment, vel alio modo incurrerunt, & nihilominus versus dominū Regem grauitè redimantur. Et si fortè h̄modi appellatores non habeant, vnde p̄dicta damna restituere possint, inquiratur per quorū abbetum formatum fuerit huiusmodi appellum, per malitiam, si appellatus hoc perat. Et si inueniatur per illam inquisitionem, qd̄ aliquis sit abbetator per malitiā, per breue de Iudicio,

ad

*cont 38. qd̄ bill de Just
ne qui in cast. cast. m̄
qd̄ qd̄ sive Custoditō d̄*

*de appositionem
quint. cap. 13. 57
Jan. 186.*

ad sectam appellati, distringatur ad veniendum coram Iustic'. Et si legitimo modo conuictus fuerit de hñodi abbeteo per malitiam, puniatur per prisonam, & teneatur ad restitutionem damnorū, sicut superius dictū est de Appellatore. [Vide anno 1. R. 2. ca. 13.]

Essoine 7. cap. 14.

Nec iaceat de cetero appellatori in appello de morte hominis essoniū, in quacunq; curia vbi appellū fuerit terminandum.

Indictments 1. cap. 15.

Quia etiam Vicecom̄ multotiens fingens aliquos coram eis in Turnis suis indictatos de furtis, & alijs malefactis, capiunt homines non culpabiles, nec legitimo modo indictatos, & eos imprisonant, vt ab eis pecuniā extorqueant, cum legitimo modo per duodecim Iuratores non fuerint indictati: Statutū est, quod Vic' in Turnis suis, & alibi, cum inquirere habeant de malefactorib' per preceptum Regis, vel ex officio suo, per legales homines ad minus duodecim faciant inquisitiones suas de hñodi malefactoribus, qui huiusmodi inquisitionibus sigilla sua apponant, & illos quos per hñodi inquisitiones inuenerint culpabiles, capiant & imprisonēt, secūdum quod alias fieri consuevit. Et si aliquos aliter imprisonauerint, quam per huiusmodi inquisitiones indictatos, habeant huiusmodi imprisonati actionem suam per breue de imprisonmento versns Vicecomitem, sic vt haberent versus quamcunque aliam personam, qui eos imprisonaret sine

war-

Westm̄ second.

warranto. Et sicut dictum est de vicecom̄,
obseruetur de quolibet balliuo libertatis,

Wast 5. cap. 16.

Cum de vasto facto in hereditate alicuius
per custodes, tenentes in dotem, per legem
Angliæ, vel aliter ad terminū vite, vel anno-
rum, consueuerit fieri breue de prohibitione
vasti, per quod breue multi fuerunt in errore,
credentes quod illi qui vastum fecerint, non
habuerint necesse respondere, nisi tamen de
vasto facto post prohibitionem eis directam,
Dominus Rex (vt h̄modi error de cetero tol-
latur) statuit, quod de vasto quocunque ad-
nocumentum alicuius facto, non fiat de ce-
tero b̄re de p̄hibitione, sed b̄re de summo-
nitione, ita q̄ ille, de quo queritur, respondeat
de vasto facto quocunque tempore. Et si post
summonitionem non venerit, attachietur, &
post attachiamentum distringatur, & post
districtionem, si non venerit, mandetur vic̄,
quod in p̄pria persona, assumptis secum xij.
&c. accedat ad locū vastatum, & inquiret de
vasto facto, & retornet inquisitionē. Postquā
retornata fuerit inquisitio, p̄cedatur ad iudi-
ciū, secundū quod continetur in statuto prius
ēdito apud Gloc' cap. 5. de vasto, 20. E. 1.

Prochein amy 2. cap. 17.

In omni casu quo minores infra etatem
implacitare possunt: Concessum est, quod si
huiusmodi minores elongati sint, quod mi-
nus personalit̄er sequi possint, propinquiores
amici admittantur ad sequendum pro eis,
Westm̄ I. cap. 47.

Wardes II. cap. 18.

In casu quo alicui minori descendat hereditas ex parte patris, qui tenuit de vno dño, & ex pre matris quæ tenuit de alio domino, & ubi habitatio hucusq; extitit de maritagio huiusmodi minoris, ad quem de duobus dominis pertineat. Concordatū est, quod ille dominus de cetero habeat maritagium, de quo antecessor suus prius fuit feoffatus, non habito respectu ad sexum, nec ad quantitatem tenementi, sed solummodo ad antiquius officamentum per seruicium militare.

Essoine 8. cap. 19.

In Itinere Iustic' non admittatur de cetero toniū de Malo lecti, de tenem'nto in eodē comitatu, nisi ille, qui se facit essoniari, veratē sit infirmus, quia si excipiat a petente, d' tenens non est infirmus, nec in illo statu quo minus venire potuit coram Iusticiarijs, admittatur eis calumnia. Et si hoc per inquisitionem conuinci poterit, vertatur illud essonium in defaultam. Nec fiat de cetero illud essonium in breue de Recto inter duos clamantes per eundem discensum.

Execution I. cap. 20.

Cū debitum fuerit recuperatū, vel in curia Regis cognitū, vel damna adiudicata, sit de cetero in electione, illius qui se quitur pro huiusmodi debiti, aut damnis, sequi hōie qd' Vic' fieri faciat, de terris & catall' debitoris, vel q' Vic' liberet ei omnia catalla debitoris (exceptis bobus & affris carucæ) & medietatem terrę suę, quousque debiti fuerit leuat per

Westm̄ second.

per rationabile preciū & extenſ. Et ſi eijciatur de illo tenemento, habeat recuperare per breue Nouę diſſeiſinę, & poſtea per breue de Rediſſeiſina, ſi neceſſe fuerit.

Ordinaries 1. cap. 21.

Cum poſt mortem alicuius decedentis in teſtati, & obligati aliquib⁹ in debito, bona deueniant ad Ordinarium diſponendū, obligetur de cętero Ordinarius ad reſpondendū de debitis quatenus bona defuncti ſufficiunt. Eodem modo quo Executores reſpondere tenerentur, ſi teſtamentum feciſſet.

Cofinage 1. cap. 22.

Cum Iuſticiarij in placito mortis antecęſſoris conſueuerunt admittere reſponſionem tenentis, quod petens non eſt p̄p̄inquit heres antecęſſoris, de cui⁹ morte tenēs petitur, & hoc parat eſt per aſſiſam inquirere: Concordatum eſt, qd⁹ in breuibus de conſanguinitate, auo & proauo, quę ſunt eiufdē nature, admittatur illa reſponſio, & inquiretur, & ſecundū illā inq̄ſitionē ad iudiciū p̄cedatur.

Ceſſauit 3. cap. 23.

Cum in ſtatuto edito apud Glouceſt̄ [ca. 4.] contineatur, quod ſi quis dimiſerit terram alicui ad reddendum valorem quartę partis tenementi, vel maioris, habeat ille qui dimiſit, vel eius heres [poſtquam ceſſatum fuerit à ſolutione per biennium] actionem petendī tenē ſic dimiſſum in dominico. Eodē modo concordatum eſt, quod ſi quis detineat dño ſuo ſeruitium debitū & conſuetum per biennium, habeat dominus actionem petendī tenē

in dominico per tale breue: Præcipe A. quod
 iste & c. reddat B. tale tenē. q̄ A. de eo tenuit
 et tale seruitiū, & qd' ad p̄dictū B. reuertit de-
 et, eo quod p̄dictus A. in faciend' p̄dictū ser-
 itū per bienniū cessauit, vt dicit. Et non solū
 in isto casu, sed in casu de quo fit mentio in
 dicto statuto Glouc', fiant b̄ria de Ingressu
 credi petenti sup heredem tenentem, & su-
 er eos quibus alienatum fuerit h̄modi tenē.
 2. Cum duo vel plures teneant boscū, tur-
 riam, piscariam, vel alia h̄modi in cōmuni,
 sique hoc quod aliquis sciat suum seperale,
 aliquis eorū faciat vastum contra volun-
 tem alterius, moueatur actio per breue de
 facto. Et habeat defendens, cū ad iudicium
 fuerit, electionem capiendi partem suam in
 certo loco per Vic', & per visum & factum, ac
 signationem vicinorū ad hoc electorū & iu-
 torū, vel quod concedat quod nihil capiat
 de cetero in h̄modi bosco, turbaria, & alijs,
 si secundum qd' particeps sui capere volue-
 rit. Et si eligat capere partem suam in certo
 loco, assignetur ei locus vastatus in suā prem,
 eundū qd' fuit antequā vastum fecit. Et est
 tale breue in hoc casu, scilicet: Cum A. & B.
 teneant boscū per indiuisū, B. fecit vastū & c.

Executors I. cap. 24.

Habeāt de cetero Executores b̄rie de com-
 o, & eandē actionē & p̄cessū p̄ illad b̄rie,
 tale habuit mortuus, & haberet si vixisset.

Nusans I. cap. 25.

In casibus in quibus conceditur breue
 a Cancellaria de facto alicuius, de cetero
 non

non recedant querentes à curia Regis sine remedio, pro eo quod ten̄ transfertur de vno in alium. Et in registro de Cancellaria non est inuentum aliquod breue in isto casu speciale, sicuti de muro, domo, mercato, conceditur breue super eum qui leuauit ad nocumentum. Et si transferatur domus, murus, & his similia, in aliam personam, breue non denegetur, sed de cetero cum in vno casu conceditur breue, in consimili casu simili remedio indigente, sicut prius, fiat breue: Questus est nobis A. qd' B. iniuste &c. leuauit domum, murum, mercatum, & alia que sunt ad nocumentum liberi tenementi sui. Et si huiusmodi leuata ad nocumentum transferantur in aliam personam, de cetero fiat breue sic: Questus est nobis A. quod B. & C. leuauerunt &c.

Quod permittat l. cap. 26.

Eodem modo sicut persona alicuius Ecclesie recuperare potest communem pasturam per breue Noue diss. Eodem modo de cetero recuperet successor sup disseistorem, vel eius heredem, per breue, Quod permittat, licet hmodi breue prius in Cancellaria non fuerit concessum.

Iuris vtrum l. cap. 27.

Eodem modo sicut conceditur breue, vtrum aliquod ten̄ sit libera elemosina alicuius Ecclesie, vel laicū feodi talis, fiat de cetero breue vtrū sit libera elemos. talis ecclesie, vel alteri ecclesie, in casu quo liber elemosina vni ecclesie trāseratur in possess. alteri ecclesie.

Writs 1. cap. 28.

Et quotienscunq; de cetero euenerit in Cancellarij, quod in vno casu reperitur breue, & in consimili casu cadente sub eodem iure, & simili indigēti remedio non reperitur, cōcordent Clerici de Cancellaria in breui faciēdo, vel atterminent q̄rentes in p̄ximum parliamentū, & scribantur casus in quibus concordare non possunt, & referant eos ad p̄ximum parliamentū, & de consensu iurisperito ū fiat breue, ne contingat de cetero quod curia dñi Regis deficiat conquerētibus in iusticia perquirenda.

Affise 5. cap. 29.

Quia non est aliquod breue in Cancellaria, per quod querentes habeant tam festinū remediū, sicut per breue Nouę disseisine; dñs rex voluntatē habens vt celeris fiat iusticia, & qd' dilaciones in placit̄ communis ampuentur & abreuientur, concedit qd' b̄re Affise no. disseisine locū habeat in pluribus casibus quam prius habuit. Et concedit qd' de estoerijis bosci, proficuo capiend' in bosco, de aucibus, & glandibus, & alijs fructibus colligend', de corrodio, liberatione bladi, & aliorū victualiū, ac necessariorum in certo loco annuatim recipiend', tolneto, tōnagio, passagio, pontagio, pannagio, & hijs similibus in certis locis capiend', custodijs boscorū, parcorum, forestarū, chafearū, warrennarū, portarum, & alijs balliuis, & officiarum de feod' iaceat de cetero Affisa no. disseis. Et in omnibus supradictis casib' modo consueto fiat

K. j.

breue

Aut s p̄ 46

Westm̄ second.

breue de libero tenēto. Et sicut prius iacuit,
 & locum habuit in communia pasturę, ita
 de cętero locum habeat in communia tur-
 barię, piscarię, & alijs communi his similibus,
 quas quis habet pertinentes ad liberum tenē,
 vel etiam sine tenē per speciale factum, ad mi-
 nus ad terminū vitę. In casu etiam quando
 quis tenens ad terminū annorum, vel in cu-
 stodē, illud alienat in feodē, & per illam alie-
 nationem transfertur liberum tenementū in
 feoffatum, fiat remedium per breue Nouę
 disseis. & habeantur p̄ disseisitoribus tam ille
 qui feoffat, quam feoffatus, ita quod uiuente
 altero eorum locum habeat p̄dictū breue.
 Et si per mortem personarū cesset remedium
 per p̄dictū breue, fiat remediū p̄ breue de Ingressu.
 Et quamuis superi⁹ fiat mentio de aliquibus
 casibus de quibus locū non habuit prius breue
 Nouę disseisine, non p̄pter hoc credit aliquis
 illud breue non competere, vbi pri⁹ cōpeterat.
 Et licet dubitauerint quidā, vtrū in casu quo
 quis pascat alterius seperale, fieri poterit re-
 mediū p̄ p̄dictū breue, teneatur pro certo, qd̄ in
 casu illo p̄ p̄dictū breue bonū & certū est remediū.
 Caueant de cętero illi qui nominati sunt dis-
 seisitores, qd̄ nō p̄ponāt falsas exceptiones,
 per quas captio assise differatur, quādo quod
 alias transiit assisa de eodem tenē inter eas-
 dem partes, vel dicendo & mentiendo, qd̄
 breue de altiori natura pendet inter easdem
 partes, de eodem tenē, & super his & consimi-
 libus vocent rotulos, vel recordum ad war-
 rantum, vt per illam vocationem asportare
 possint

possint vesturam, & leuare redditus, & alia
 proficua ad magnum detrimentū querentis.
 Et quia prius aliam pœnam non habuit, qui
 cuiusmodi falsas exceptiones mendaciter
 proposuit, nisi tantum quod post mendatium
 suum conuictum, processum fuit ad captio-
 nem assise: Dominus Rex, cui odiose sunt
 cuiusmodi false exceptiones, statuit, quod si
 quis disseisor nominatus personaliter pro-
 ponat illam exceptionem ad diem sibi datū,
 & defecerit de warranto quod vocauit, habe-
 tur pro disseisore absque recognitione as-
 se, & restituat damna pri' inquisita, vel post-
 inquirenda de duplo, & nihilominus pro fal-
 sitate sua puniatur per prisonā vnius anni. Et
 illa exceptio proponatur per balliuum, non
 propter hoc differatur captio assise, nec iu-
 dicium super restitutione tenē, & dampnum.
 Ita tamen, quod si dominus illius balliui, qui
 absens fuerit, postmodū veniat coram Iustic'
 qui assisam ceperint, & offerat verificare per
 recordum, vel per rotulos, quod assisa alias
 transiit de eodem tenē inde inter easdē par-
 tes, vel quod querens alias se retraxit de
 reui consimili, vel placitū pendeat per breue
 de altiori natū: fiat ei breue de faciendo
 venire super hoc recordū. Et cum illud ha-
 uerit, & videant Iustic' quod recordum ita
 si missum valeret ante iudicium, quod
 per illud excludetur querens ab actione sua,
 statim faciant Iustic' sciri parti quę recupera-
 uit, quod sit ad certum diem, ad quem reha-
 beat defendens seisinam suam, & damna si
 quę

Westm̄ second.

quę prius soluit per primum iudicium, simul cum damnis quę habuit post primum iudicium redditum, quę ei restituatur in duplo, sicut supradictum est: & nihilominus puniatur ille qui primo recuperavit, per prisonam secundum discretionem Iusticiariorum, Eodem modo si defendens contra quem transiuit assisa, in sua absentia ostendat chartas, vel quiet clām, super quarū confectioe non fuerunt Iurat̄ examināt, nec examinari poterunt, pro eo qd' de eis non fiebat mentio in placitand', & probabiliter ignorare potuerunt confectioem huiusmodi scriptorum: Iustic' visis scriptis illis faciant scire parti que recuperavit, qd' sit ad certum diem coram eis, & venire fac' Iurat̄ eiusdem assise. Et si p̄ veredictum Iuratorum, vel forte per irrotulamentum scripta illa verificauerint, puniatur ille, qui assisam impetrauit contra factum suum per pœnam supradictum. Nec capiat Vic' de cetero bouem a disseisito, sed à disseisitore tamen. Et si plures sint disseisitores in vno breue nomināt, nihilominus de vno boue sit contentus: nec exigat bouem nisi de precio v. s. vel precium.

Redisseisin 3. cap. 30.

In breuibus de Redisseisina adiudicetur de ceteri' damna in duplo: redisseisitores de cetero irreplegiabiles per cōmune b̄re. Et sicut in statut̄ de Merton [ca. 3.] p̄uisū fuit illud b̄re de his qui disseisit̄ fuerunt postquā recuperauerunt p̄ Assisam no. disseisine, mortis antecessoris, aut p̄ alias iuratas: Vlt̄erius de cetero habeat

habeat illud breue locum in illis qui recuperauerint p̄ defaltā, redditionē, aut alio modo sine recognitione assisarū vel iuratarum.

Essoine 9. cap. 31.

Postquā aliquis imposuerit se in inquisitionem aliquā ad p̄ximū diem, allocetur ei essonium, sed ad alios dies sequentes per essoniū non differatur captio inquisitionis, siue prius habuit essoniū siue non. Nec admittatur essoniū post diem dat̄ de prece partium in casu in quo partes consentiunt venire sine essonio.

Essoine 10. cap. 32.

Cum per statutum Westm̄ primer cap. 41. statuatur, quod postquam tenentes semel comparuerint in curia, non allocetur eis essoniū in breuibus assisarum: Eodem modo de cetero obseruetur de petentibus.

Oyer & terminer 1. cap. 33.

Breue de transḡr ad audiendum & terminandum, de cetero non concedatur coram aliquibus Iustic' except̄ Iustic' de vtroque banco, & Iustic' itinerant̄, nisi pro enormi transḡr vbi necesse est apponere festinum remedium, et dominus Rex de gratia sua speciali hoc duxit concedend'. Nec etiam de cetero concedatur breue ad audiendum & terminandum appella coram Iustic' assign̄, nisi in speciali casu, & certa causa cum dominus Rex hoc preceperit. Sed ne huiusmodi appellati, vel indictati diu detineantur in prisona, habeant breue de Odio & atia, sicut in Magna Charta cap. 26. & alijs sta-

Westm̄. second.

tutis dictum est. [W. 1. cap. 11. Gloc' ca. 9.]

Nisiprius 1. cap. 34.

Assignentur de cetero duo Iustic' iurati, coram quibus, & non alijs capiantur Assise no disseisine, mortis antecessoris, & attincte, & allocient sibi duos vel vnū de discretioribus Militib' com̄ in quē venerint, & capiant assisas p̄dict', & attinctas, ad plus ter p̄ annum, viz. semel in̄ quindenam S. Ioh̄is Bap̄t, & gulam Augusti, & iterū inter festū Exaltationis S. Crucis, & Octab. Sancti Michaelis, & tertio inter festū Epiphani, & festū Purificationis beatae Mariæ. Et in quolibet comitatu ad quamlibet captionem assise, antequā recedant, statuāt diem de redditu suo, ita qd̄ omnes de com̄ scire possint eorum aduentū, & de t̄mino in terminū adiournent Assisas.

Si per vocationem warranti, per esson, vel per defectum recognitorum, ad vnum diem captio earundem differatur. Et si aliqua causa viderint quod vtile sit, quod assise mortis antecessoris per esson, vel vocationem warranti respectuatē adiournent in banco, liceat eis hoc facere, & tunc mittant Iustic' de banco recordum, cum breui originali. Et cum loquela peruenerit ad captionem assise, remittatur loquela cum breui originali per Iustic' de banco, ad priores Iustic' coram quibus capiat assisa. Sed de cetero dent Iustic' de banco in huiusmodi assisis ad minus quatuor dies per annum, coram p̄fatis Iustic' assisign, vt parceant laboribus & expensis. Atterminentur inquisitiones capiend' transgr̄ placit

cit̄ coram Iustic̄ de vtroque banco, nisi ita
 enormis sit transḡ, quod magna indigeat
 examinatione. Atterminentur etiam inqui-
 sitiones coram eis de alijs placitis in vtroque
 banco, in quibus facilis examinatio, vt
 quando dedicit̄ ingressus, vel seifina alicuius,
 vel in casu quando de vno articulo sit inqui-
 rend̄. Sed inquisitiones de grossis & pluri-
 bus articulis, quę magna indigeant exami-
 natione, capiantur coram Iusticiariis de ban-
 cis, nisi ambeque partes petant, quod inquisitio
 capiatur coram aliquibus de societate, cum
 in partes illas venerint, quod de cetero non
 fiat nisi per duos Iusticiarios vel vnum, cum
 aliquo milite de com̄, in quem partes con-
 sentiunt. Nec atterminentur huiusmodi in-
 quisitiones coram aliquibus Iusticiarijs de
 banco, nisi statuat̄ certus dies & locus in
 com̄ in present̄ partium, & dies & locus
 inferantur in breui de iudicio per hęc verba.
 Pręcipimus tibi quod venire fac̄ coram Iu-
 sticiarijs nostris apud Westminster in octab̄
 S. Michaelis, nisi talis & talis die & loco ad
 partes illas venerint, xij. & c. Et cum huius-
 modi inquisitiones capte fuerint, retornen-
 tur in bancis, & ibi fiat iudicium, & irrotu-
 lentur. Et si omissa forma predict̄ aliquę
 inquisitiones capiantur, pro nullis habeantur,
 excepto quod Assise vltimę present̄-
 tionis, & inquisitiones super Quare im-
 ped̄ atterminentur in pprio com̄ coram vno
 Iusticiari de banco, & vno Milite, ad certos
 tamen diem & locum in banco statutos.